ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HƯNG YÊN

 Số:           /UBND-NC
V/v đẩy mạnh công tác cấp tài khoản

định danh điện tử mức 2 cho cá nhân, tổ
chức trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2025

                                         Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia, Đề án “ Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử
phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”
(gọi tắt là Đề án 06). Trong thời gian qua, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo về
phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh đã tập
trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp xã trên địa
bàn toàn tỉnh triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của Nghị quyết 57 và Đề án 06,
trong đó có việc đẩy mạnh phát triển công dân số thông qua việc cấp tài khoản
định danh điện tử mức độ 2 cho cá nhân (sau đây gọi tắt là VNeID mức độ 2) và
cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức (sau đây gọi
chung là tổ chức), phục vụ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công thuận
lợi, nhất là sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Tính đến đầu tháng 9/2025, toàn tỉnh đã có 1.702.362 công được cấp tài
khoản VNeID mức độ 2, chiếm 61.5% tổng số công dân từ đủ 14 tuổi trở lên, còn
khoảng 1.065.357 trường hợp chưa được cấp; đã vận động được 12.107 doanh
nghiệp cấp tài khoản định danh tổ chức, kết quả trên thể hiện sự cố gắng nỗ lực của
nhiều cấp, nhiều ngành, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận, giải quyết
hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số và cải cách
hành chính của tỉnh, tuy nhiên vẫn còn một số lượng nhất định người dân, doanh
nghiệp, tổ chức đủ điều kiện nhưng chưa được cấp tài khoản VNeID mức độ 2 và
tài khoản định danh tổ chức, ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thực hiện Đề án 06 và
các mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh.

Để đảm bảo mọi người dân, tổ chức đủ điều kiện đều được cấp tài khoản
VNeID mức độ 2 và định danh tổ chức trước ngày 31/10/2025, tạo điều kiện thuận
lợi nhất trong giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường trực tuyến
góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, xã hội số, công dân số, Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân dân xã, phường tổ
chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND xã, phường phải xác định việc
phổ cập tài khoản VNeID mức độ 2 cho toàn bộ công dân từ 14 tuổi trở lên đủ điều
kiện và định danh tổ chức là nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị từ cấp
tỉnh đến cơ sở để triển khai có hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; từ
đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức,
viên chức và các tầng lớp nhân dân để chủ động phối hợp thực hiện; quán triệt toàn

2

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động
trong cơ quan, đơn vị gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký kích hoạt và sử dụng
tài khoản VNeID mức độ 2; định danh tổ chức trong các giao dịch, nhất là giải
quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công; yêu cầu 100% sở, ban, ngành,
đoàn thể tỉnh, UBND cấp xã đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử tổ chức.

2. Ủy ban nhân dân xã, phường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy
động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tại địa phương đặc biệt là các ban chỉ
đạo, Tổ công tác chuyển đổi số và Đề án 06; phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các
đơn vị có liên quan trong công tác vận động, thu nhận, hướng dẫn người dân, tổ
chức cấp tài khoản định danh điện tử. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền
bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung, vào nhiều khung giờ trong ngày, chú
trọng các hình thức tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan để hướng dẫn người dân,
tổ chức cách thức đăng ký, kích hoạt tài khoản VNeID mức độ 2 và định danh cơ
quan, tổ chức, doanh nghiệp. Chủ động bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, văn
phòng phẩm, địa điểm, cơ sở vật chất khác cho lực lượng Công an để triển khai
thực hiện.

Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã tổ chức cao điểm cấp tài khoản VNeID
mức độ 2 cho người dân, định danh cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đủ điều kiện
trên địa bàn. Đảm bảo mọi người dân, tổ chức đủ điều kiện trên địa bàn đều
được cấp tài khoản VNeID mức độ 2 và định danh tổ chức trước ngày
31/10/2025.

3. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực tham mưu Uỷ ban nhân dân
tỉnh, Ban chỉ đạo triển khai Nghị quyết 57 tỉnh, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh xây
dựng phương án cấp tài khoản định danh điện tử cho cá nhân, tổ chức đủ điều kiện,
đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức như:
Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ...để tập huấn, hướng dẫn về phương pháp, cách thức
đăng ký, kích hoạt tài khoản.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường với vai trò nòng cốt trong thực hiện Đề án
06 tại địa phương mở đợt cao điểm thu nhận, đăng ký kích hoạt tài khoản định
danh điện tử cho cá nhân, tổ chức đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; phối hợp
với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài Chính tham mưu Lãnh đạo Uỷ ban
nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và kịp thời
phê bình, nhắc nhở các đơn vị, địa phương chậm muộn, triển khai không hiệu quả
trong thực hiện mục tiêu phổ cập tài khoản định danh điện tử cho cá nhân, tổ chức
trên địa bàn quản lý.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phát huy vai trò thường trực trong
tham mưu tổ chức thực hiện Nghị quyết 57 phối hợp Công an tỉnh tham mưu Uỷ
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo; đưa vào hệ thống
theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị địa phương trong Chương trình
chuyển đổi số của tỉnh và gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực
hiện nhiệm vụ Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hướng dẫn các cơ sở giáo dục phối hợp
với Công an các xã, phường rà soát, cấp tài khoản VNeID mức độ 2 cho số học

3

sinh từ 14 tuổi trở lên đủ điều kiện nhưng chưa được cấp đồng thời huy động số
giáo viên, học sinh, sinh viên am hiểu về công nghệ thông tin tham gia các tổ công
nghệ số cộng đồng tại địa phương để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp kích hoạt tài
khoản định danh điện tử.

6. Sở Tài chính, Thuế tỉnh Hưng Yên, Ban Quản lý khu kinh tế, Ban Quản lý
các khu công nghiệp tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với
Công an tỉnh, các cơ quan có liên quan và Uỷ ban nhân xã, phường làm sạch dữ
liệu thông tin doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể có đăng ký mã số thuế, kịp thời
hỗ trợ điều chỉnh, cập nhật thông tin như mã số doanh nghiệp, thông tin người đại
diện theo pháp luật...để hỗ trợ hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức đăng ký cấp tài
khoản định danh tổ chức.

7. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các tổ chức
chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh phát huy vai trò xung kích đi đầu của đoàn viên
thanh niên, hội viên phụ nữ tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cho
từng bộ phận để phối hợp với các cấp chính quyền, lực lượng Công an trực tiếp
hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử đến từng cá
nhân, tổ chức để nâng cao kết quả cấp định danh điện tử.

8. Cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh hướng dẫn các cơ quan
truyền thông trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh thông tin tuyên
truyền về công tác cấp định danh điện tử của tỉnh; tăng cường thời lượng, tin bài
phổ biến về vai trò, ý nghĩa của tài khoản định danh điện tử trong giải quyết thủ tục
hành chính để nâng cao nhận thức của người dân, doanh tổ chức đồng thuận ủng
hộ, thực hiện.

9. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổng hợp, đánh giá kết quả
thực hiện của các đơn vị địa phương phục vụ công tác thi đua, khen thưởng. Tổng
hợp, đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích
xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.
Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đôn đốc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban chỉ đạo Nghị quyết 57;
- TCT Đề án 06 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Nghiêm

		2025-09-14T11:16:15+0700

		2025-09-14T21:27:15+0700
	Nguyễn Văn Dực

		2025-09-15T06:07:47+0700
	Phạm Văn Nghiêm

		2025-09-15T11:32:55+0700

		2025-09-15T11:32:55+0700

		2025-09-15T11:32:55+0700

		2025-09-15T11:32:55+0700